
4

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О лимите и квотах добычи охотничьих ресурсов

(копытных и медведя) на территории

Республики Дагестан на период

с 1 августа 2015 года по 1 августа 2016 года

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24 июля 2009 г.

№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

приказами Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 30 апреля 2010 г. № 138 «Об утверждении нормативов

допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов численности

охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях» и от 29 июня 2010 г. № 228
«Об утверждении порядка принятия документа об утверждении лимита

добычи охотничьихресурсов, внесения в него изменений и требований к его

содержанию», с учетом письма Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации от 8 июля 2015 г. № 04-15-29/15946
«О согласовании лимита добычи видов охотничьих ресурсов на сезон охоты

2015-2016 годов» и приказа Министерства природных ресурсов и экологии

Республики Дагестан от 15 июня 2015 г. № 373 «Об утверждении заключения

экспертной комиссии государственной экологической экспертизы

материалов обоснования объемов (лимитов, квот) изъятия объектов

животного мира (копытных и медведя в сезоне охоты 2015-2016 годов)»

постановляю:

1. Утвердить на период с 1 августа 2015 года по 1 августа 2016 года:

лимит добычи охотничьих ресурсов на территории охотничьих угодий

Республики Дагестан, за исключением лимитов в отношении охотничьих

ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях

федерального значения, согласно приложению № 1;
квоты добычи охотничьих ресурсов на территории охотничьих угодий

Республики Дагестан согласно приложениям № 2-4.



2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на министра

природных ресурсов и экологии Республики Дагестан Н.А. Карачаева.

3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 августа 2015 года.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

Р

iU£/jA

Г. Махачкала

30 июля 2015 года

№ 175

Глава

убликиДагестан Р. Абдулатипов



лимит

добычи охотничьих ресурсов на территории охотничьих угодий

Республики Дагестан, за исключением лимитов в отношении

охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых

природных территориях федерального значения

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 30 июля 2015 г. № 175

Лимитдобычи, в т.ч.

№

п/п

Вид

охотничьихресурсов

Численность старше 1 года, в т.ч. до 1 года, в т.ч. всего лимит

особей

особей
процент

от лимита
особей

процент

от лимита
особей

процент

от числен

ности

1. Бурый медведь 107 13 100 0 0 13 12,1

2. Косуля европейская 2306 98 94,2 6 5,8 104 4,5

3. Тур дагестанский 8543 305 100 0 0 305 3,6



квоты

добычи косули европейской на территории

охотничьих угодий Республики Дагестан

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 30 июля 2015 г. № 175

Площадь, Квоты добычи

Наименованиеза

крепленногоохот

ничьего угодья,

общедоступных

охотничьихугодий

муниципальных

районов и иной

территории,явля

ющейся средой

обитанияохотни

чьих ресурсов

свой в том числе

ственная старше 1 года, особей

Хо

п/п

для оби

тания ви

да охот

ничьих

ресурсов,

или об

щая пло

щадь ох.

уг., тыс.

га

Численность

вида охотни

чьих ресур

сов, особей

Показатель

численно

сти, особей

на 1000 га

всего,

особей

самцы с неоко-

стеневшими

рогами

(пантами)

самцы во вре

мя гона

без подразде

ления по по

ловому при

знаку

до

1 года,

особей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ОДОУ*, всего 612,4 1258 2,0 65 0 0 65 0

1. Агульскийрайон 18,0 41 2,3 2 0 0 2 0

2. Бежтинский 10,0 33 3,3 2 0 0 2 0

участок



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3. Ботлихскийрайон 14,0 36 2,6 2 0 0 2 0

4. Буйнакскийрайон,

участок№ 1
28,0 34 1,2 1 0 0 1 0

5. Гергебильский

район

12,1 34 2,8 2 0 0 2 0

6. Гумбетовский

район

15,5 34 2,2 2 0 0 2 0

7. Гунибскийрайон 15,0 40 2,7 2 0 0 2 0

8. Дахадаевский

район

21,5 43 2,0 3 0 0 3 0

9. Дербентскийрайон 19,7 45 2,3 3 0 0 3 0

10. Докузпаринский

зайон

11,0 40 3,6 2 0 0 2 0

11. Казбековский

эайон,

участок№ 1

8,7 35 4,0 2 0 0 2 0

12. ^Сазбековский

эайон,

участок№ 2

16,0 37 2,3 2 0 0 2 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

13. Кайтагскийрайон 18,5 39 2,1 2 0 0 2 0

14. Карабудахкентский

район

61,3 38 0,6 1 0 0 1 0

15. Каякентский район 18,8 39 2,1 2 0 0 2 0

16. Кулинский район 14,8 41 2,8 2 0 0 2 0

17. Курахский район 18,5 41 2,2 2 0 0 2 0

18. Лакский район 16,1 38 2,4 2 0 0 2 0

19. Левашинский

район

28,3 39 1,4 1 0 0 1 0

20. Магарамкентский

район,

участок№ 2

15,3 34 2,2 2 0 0 2 0

21. Новолакскийрайон 17,1 35 2,0 2 0 0 2 0

22. Рутульский район,

участок № 1
37,3 37 0,1 1 0 0 1 0

23. Рутульскийрайон,

участок№ 2
13,5 38 2,9 2 0 0 2 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

24. Сергокалинский

район

9,0 34 3,8 2 0 0 2 0

25. Сулейман-

Стальскийрайон

23,6 40 1,7 2 0 0 2 0

26. Унцукульский

район

12,5 40 3,2 2 0 0 2 0

27. Хивский район 15,0 38 2,5 2 0 0 2 0

28. Хунзахскийрайон 21,6 35 1,6 1 0 0 1 0

29. Цумадинский

эайон

30,0 41 1,4 2 0 0 2 0

30. Цунтинскийрайон 14,0 39 2,8 2 0 0 2 0

31- Чародинский

эайон,

участок№ 1

10,0 41 4,0 3 0 0 3 0

32, Чародинский

район,

участок № 2

5,4 36 6,7 3 0 0 3 0

33. (Памильскийрайон 22,3 43 1,9 2 0 0 2 0



1 I 2 3

ВСОДОУ**, всего 527,9

1. Казикумухское 25,7

2. Кикунинское 21,9

3. Курахское 20,4

4. Курушское 26,0

5. Кусурское 32,7

6. Мамедкалинское 21,8

7. Ругуджинское 17,6

8. Согратлинское 26,0

^ Сулейман- 24,6
Стальское

10. Тпигское 29,6

И. Тидибское 33,5

12. Тлядалское 35,0

13. Хаджалмахинское 19,7

725

33

33

37

39

34

33

33

39

33

38

37

39

34

1.4

1,3

1.5

1,8

1,5

1,0

1,5

1,9

1,5

1,3

1,3

1,1

1,1

1,7

21 О

О

О

О

о

О

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

21 о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14. Хваршинское 32,0 38 1,2 1 0 0 1 0

15. Хучнинское 27,5 39 1,4 1 0 0 1 0

16. Хунзахское 17,1 39 2,3 2 0 0 2 0

17. Хушетское 28,5 34 1Д 1 0 0 1 0

18. Цахурское 35,0 39 1,1 1 0 0 1 0

19. Цовкра2 27,0 35 1,3 1 0 0 1 0

20. Цурибское 26,3 39 1,5 1 0 0 1 0

ЗОУ ***, всего 109 323 3,0 18 0 0 12 6

1. Ботлихское 12 36 3,0 2 0 0 1 I

2. Дылымское 9,1 37 4,1 2 0 0 1 1

3. Калинаульское 8 68 8,5 2 0 0 1 1

4. Кака-1 f1уринское 14 36 2,6 2 0 0 2 0

5. Каякентское 3 34 11,3 5 0 0 3 2

6. Сергокалинское 12,6 38 3,0 2 0 0 1 1

7. Уллучаевское 30,3 34 1,12 1 0 0 1 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8. ТI [ура-Озеньское 20 40 2,0 2 0 0 2 0

ИТОГО 1249,3 2306 1,8 104 0 0 98 6

Примечание: ОДОУ*- общедоступные охотничьи угодья.

ВСОДОУ** - вновь созданные охотничьи угодья, по которым планируется проведение аукционов по реализации права за

ключения охотхозяйственных соглашений. До заключения охотхозяйственных соглашений вновь созданные охотничьи

угодья находятся в ведении органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации и являются общедоступными

охотничьими угодьями. Ввиду территориальных изменений информация о численности и плотности в разрезе исследуе

мых охотничьих угодий за предыдущие годы отсутствует.

ЗОУ***- закрепленные охотничьи угодья имеющие долгосрочную лицензию на право пользования объектами животного

мира.



КВОТЫ

добычи тура дагестанского на территории

охотничьих угодий Республики Дагестан

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 30 июля 2015 г. № 175

Площадь, Квоты добычи

Наименованиеза
свой в том числе

ственная старше 1 года, особей

№

п/п

крепленного охот

ничьего угодья,

общедоступных

охотничьих угодий

для оби

тания ви

да охот

ничьих

ресурсов,

или об

щая пло

щадь

ох. уг.,

тыс. га

Числен

ность вида
Показатель

численно

сти, особей

на 1000 га

муниципальных

районов и иной

территории,явля

ющейся средой

обитанияохотни

чьих ресурсов

охотничьих

ресурсов,

особей

всего,

особей

самцы с неоко-

стеневшими

рогами

(пантами)

самцы во вре

мя гона

без подразде

ления по по

ловому при

знаку

до

1 года,

особей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ОДОУ*, всего 274,8 4912 17,9 181 0 0 181 0

1. Агульскийрайон 18,0 160 8,9 8 0 0 8 0

2. Ахвахскийрайон 6,0 133 22,2 4 0 0 4 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3. Ахтынскийрайон 41,0 619 15,1 27 0 0 27 0

4. Бежтинский

участок

10,0 173 17,3 6 0 0 6 0

5. Докузпаринский

район

11,0 165 15 8 0 0 8 0

6. Кулинскийрайон 14,8 154 10,4 7 0 0 7 0

7. Курахскийрайон 18,5 185 10 9 0 0 9 0

8. Лакский район 16,1 167 10,4 8 0 0 8 0

9. Рутульскийрайон. 37,3 906 24,3 30 0 0 30 0

участок № 1

10. Рутульский район, 13,5 244 18,1 9 0 0 9 0

участок № 2

11. Тляратинский 6,9 201 29,1 6 0 0 6 0

район

12. Цумадинский район 30,0 267 8,9 8 0 0 8 0

13. Цунтинский район 14,0 547 39,1 18 0 0 18 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14. Чародинский район,

участок № 1
10,0 653 65,3 20 0 0 20 0

15. Чародинский район,

участок № 2
5,4 186 34,4 6 0 0 6 0

16. Шамильский район 22,3 152 6,8 7 0 0 7 0

ВСОДОУ**, всего 705,5 3359 4,8 111 0 0 111 0

1. Агвалинское 26,5 66 2,5 2 0 0 2 0

2. Арчибское 18,3 157 8,6 5 0 0 5 0

3. Буршинское 28,2 134 4,8 4 0 0 4 0

4. Гельхенское 23,6 104 4,4 4 0 0 4 0

5. /Дюльтыдагское 35,0 167 4,8 5 0 0 5 0

6. Казикумухское 25,7 86 3,3 3 0 0 3 0

7. Курахское 20,4 124 6,1 4 0 0 4 0

8. Курушское 26,0 169 6,5 5 0 0 5 0

9. Кусурское 32,7 183 5,6 6 0 0 6 0

10. Луткунское 35,0 215 6,1 7 0 0 7 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11. Тадмагитльское 16,5 96 5,8 3 0 0 3 0

12. Тидибское 33,5 117 3,5 4 0 0 4 0

13. Тлядалское 35,0 141 4,0 5 0 0 5 0

14. Тпигское 29,6 104 3,5 4 0 0 4 0

15. Хваршинское 32,0 123 3,8 4 0 0 4 0

16. Хрюгское 35,0 201 5,7 6 0 0 6 0

17. Хутрахское 29,0 144 5,0 5 0 0 5 0

18. Хушетское 28,5 ПО 3,9 4 0 0 4 0

19. Цахурское 35,0 186 5,3 6 0 0 6 0

20. Цовкра 1 22,2 62 2,8 2 0 0 2 0

21.Цовкра 2 27,0 105 3,9 4 0 0 4 0

22. Цумилухское 20,6 136 6,6 5 0 0 5 0

23. Цурибское 26,3 145 5,5 5 0 0 5 0

24. Чирагское 31,4 91 2,9 3 0 0 3 0

25. Шиназское 32,5 193 5,9 6 0 0 6 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ЗОУ***, всего 20,0 272 13,61 13 0 0 13 0

1. Рутульское

охотхозяйство

20,0 272 13,61 13 0 0 13 0

итого 1000,3 8543 8,5 305 0 0 305 0

примечание: ОДОУ*- общедоступные охотничьи угодья.

ВСОДОУ** —вновь созданные охотничьи угодья, по которым планируется проведение аукционов по реализации права за

ключения охотхозяйственных соглашений. До заключения охотхозяйственных соглашений вновь созданные охотничьи

угодья находятся в ведении органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации и являются общедоступными

охотничьими угодьями. Ввиду территориальных изменений информация о численности и плотности в разрезе исследуе

мых охотничьих угодий за предыдущие годы отсутствует.

30У***_ закрепленные охотничьи угодья, имеющие долгосрочную лицензию на право пользования объектами животного

мира.



квоты

добычи бурого медведя на территории

охотничьих угодий Республики Дагестан

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 30 июля 2015 г. № 175

№

п/п

Наименованиеза

крепленногоохот

ничьего угодья,

общедоступных

охотничьихуго

дий муниципаль

ных районов и

иной территории,

являющейсясре

дой обитания

охотничьихресур

сов

Площадь,

свойствен

ная для оби

тания вида

охотничьих

ресурсов,

или общая

площадь

ох. уг.,

тыс. га

Численность

вида охотни

чьих ресур

сов, особей

Показатель

численно

сти, особей

на 1ООО га

Квоты добычи

всего,

особей

в том числе

старше 1 года, особей

до

1 года,

особей

самцы с неоко-

стеневшими

рогами

(пантами)

самцы во вре

мя гона

без подразде

ления по по

ловому при

знаку

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ОДОУ*, всего 208,1 90 0,4 И 0 0 И 0

1. Агульский район 18,0 8 0,4 1 0 0 1 0

2. Ботлихскийрайон 14,0 7 0,5 1 0 0 1 0

3. Дахадаевский 21,5 11 0,5 1 0 0 1 0

район



I 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4. Кайтагскийрайон 18,5 8 0,4 1 0 0 1 0

5. Рутульскийрайон,

участок№ 1
37,3 7 0,2 1 0 0 1 0

6. Сулейман-

Стальскийрайон

23,6 7 0,3 1 0 0 1 0

7. Табасаранский

район

21,2 13 0,6 2 0 0 2 0

8. Цумадинский

район

30,0 12 0,4 1 0 0 1 0

9. Цунтинскийрайон 14,0 8 0,6 1 0 0 1 0

10. Чародинский

район,

участок№ 1

10,0 9 0,9 1 0 0 1 0

ВСОДОУ**, всего 59,8 17 0,3 2 0 0 2 0

1. Тидибское 33,5 8 0,2 1 0 0 1 0

2. Цурибское 26,3 9 0,3 1 0 0 1 0

ИТОГО 267,9 107 0,4 13 0 0 13 0



г

примечание: ОДОУ*- общедоступные охотничьи угодья.

ВСОДОУ** - вновь созданные охотничьи угодья, по которым планируется проведение аукционов по реализации права за

ключения охотхозяйственных соглашений. До заключения охотхозяйственных соглашений вновь созданные охотничьи

угодья находятся в ведении органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации и являются общедоступными

охотничьими угодьями. Ввиду территориальных изменений информация о численности и плотности в разрезе исследуе

мых охотничьих угодий за предыдущие годы отсутствует.

ЗОУ***- закрепленные охотничьи угодья, имеющие долгосрочную лицензию на право пользования объектами животного

мира.


